

GAZETA LWOWSKA

Dnia 4go Czerwca 1855. Roku we Wtorek.

z Lwowa dnia 4. Czerwca.

Z wielką czynnością wzięto się tego roku do upiększenia Lwowa. Niąsza ormiańska ulica została już z wałem, a przez to z przedmieściem połączone. Fosa koło wafu za bosacką bramą będąca niegdyś miejscem bagnistym, dostała kanał murowany i będzie ziemią zasypana i z wałem jako też z drogą zrównana. Przez ogród klasztoru bernardyńskiego robi się nowa droga, przez którą serbaska i nowa ulica z przedmieściem halickim bliższy i wygodniejszy związek otrzyma. Gdy roboty ukończone zostaną, ujrzy się Lwów znacznie upiększonym, a Publiczność zyska różnych względów.

z Wiednia dnia 25. Maja.

Z wszystkich oznaków spodziewaia się w kąpielach uzdrawiających w *Karlsbadzie*, *Teplitz* i *Eger* licznych tego roku gości. Niektóre wady, które przeszłego roku publicznie wytknięto, zostały dochodzone i za sprawiedliwe uznane; osobliwie wyszły od Rządów krajowych czeskich surowe nakazy, w celu ochronienia leczących się gości, od bezmiernych żądań właścicieli domów i zarobników. I w Baden, kąpielach blisko Wiednia leżących, uczyniono kilka nowych i wybornych urządzeń. Wspólne używanie kąpeli ustanie. Każda pieć będzie się na przyszłość z osobną kapać.

z Pańszowy dnia 9. Maja.

Rossyjski pułk pieszy *Podowski* na

załodzę w *Belgradzie* stojący, wziął kilka tysięcy Dukatów z głównéj kassy woiennej w *Jassach*, dla przysposobienia sobie różnych potrzeb i żywności.

Niedawno uciekło 6 rossyjskich żołnierzy do *Semlina*, którzy przybywszy przez niewiadomość do miasta, wciśnęli się cichaczem do dwóch domów. Domy te z rozkazu tamecznego urzędu kontumacyinego, natychmiast zamknięto, i ogłoszono im podług przepisów zdrowia za domy w kontumacyi będące, którą też odbydź musiały. Zbiegi ci wyznali, że są konskrypcyonisci z Cyrkułu *Tarnopolskiego*, *Rossyi* odstąpionego.

Z powodu wielkiego niedostatku żywności w *Serwii*, upraszał naczelnik serwiański *Jerzy Petrowicz* (Czerny) c. k. ieneralną Komendę *ślawońską* o pomoc w tym razie; pozwolono zatem *Serwianom* tyle wywieźć zboża i mąki, ile na ich konieczną potrzebę na miesiąc ieden wystarczyć może.

Na żądanie c. k. ślawońskiéj i banat-skiéj ieneralnéj Komendy, zatrudnia się taraz Rada *serwiańska* w *Belgradzie*, obrachowaniem wszystkich długów od kilku lat zaległych a tutejszym *Poddanym* należących się; znaszemy zaś strony czyni się równie wzajemny obrachunek wszystkich długów *Serwianom* należących się, aby tym sposobem uniknąć na przyszłość wszelkich skarg i sporów.

z Jass dnia 26. Maja.

Podług pewnych doniesień z *Bukaresstu*, zamówiono tamże pomieszkania dla Pełnomocników tureckich, którzy przybędą traktować o pokój z *Rossyanami*.

z Paryża dnia 12. Maia.

Monitor dziesięcyszy zawiera długi z 271 Artykułów składający się wyrok Cesarzski dnia 15. Kwietnia b. r. wydany, względem Organizacji *Illyrii*: Jeneralne Gubernium Prowincyi *Illyryjskich* składa się z Jeneralnego Gubernatora, Jeneralnego Intendenta Skarbu, i z Komissarza Sprawiedliwości. Cały Kray będzie podzielony na sześć Prowincyi cywilnych i jedną Prowincyę woyskową (Woyskowa *Kroacja*).

Dzisiaj dawał Cesarz Jegomość w St. Cloud audyencyę Ciału dyplomatycznemu. Po mszy, Deputacye od miast *Caen*, *Tuluzy* i *Gronobli*, przystane z powinszowaniem narodzenia się Króla *Rzymskiego*, miały honor byż przedstawione Cesarzowi Jegomości przez ministra spraw wewnętrznych. Potém przedstawił Cesarzowi Xiąże Vice-Connetable kilku Officerów do przysięgi, a nakoniec dwie Dam.

Posel Ces. Król. *Austryacki* oddał od swojego Monarchy P. *Mourrou*, byłemu Jeneralnemu Administratorowi Szpitalów, i Rzadcy Szpitalów Woyska francuzkiego, przepyszna złotą tabakierę z wielce pochlebném piśmem, na dowód ukontentowania z staranności, którą miał dla chorych w *Wiedniu* i przyległych okolicach, iako téż z surowéy oszczędności, która we wszystkich częściach swojej administracyi dowiedł.

Odtąd iak Rząd francuzki oświadczył chęć otworzenia handlowi Państwa, z *Lewanty* nowéy przez kraie *Illyryjskie* drogi, zatwierdzają urządzenia prywatne gorliwość wielu *tureckich*, *illyryjskich* lub *francuzkich* kupców, chcących korzystać z łatwości przewozu, dozwołoného w tych prowincyach towaróm lewanckim albo francuzkim. Szczęśliwym skutkiem uwieńczony sposób sprowadzania towarów wozami, ściągnał na siebie baczość Rządu, i jest iuż urządzony od *Marselii* i *Genuy* aż do granic *Bosnii*. Przepisy względem zdrowia są poczynione i przyjmują do Kwarantany towary i osoby. Miasto *Triest*, które swój byt i swoje szczęście handlo-

wi winno, myśli swe wielkie magazyny na skład towarów poświęcić, które *Francya* co roku z *Lewanty* wyprowadza, albo tamże posęta. Wyznaczony na dzień 1. Czerwca termin do wprowadzenia wełny lewanckiéy przez biuro *Strąbsburskie*, został usprawiedliwiony przez konieczność przyięcia znaczney ilości tego towaru, przesłanego starą drogą przez *Niemcy*. Ta łatwość, którą okoliczności nakazały, mogła w *Bosnii* wznieść obawę, ażeby te względy nie zostały przedłużone. Lecz gdy takowe tylko momentalnie dozwołone zostały i iuż się ten czas zbliża, w którym ich skutki ustać muszą, jest więc ta obawa teraz bez celu. Zaczynają iuż nawet wieźć wełnę przez Prowincyę *illyryjskie*.

W *Rotterdamie* zdarzyło się dnia 7. Maia z okoliczności transportu kilku indywiduów dla *Marynarki*, nieiakie zamieszanie. Burmistrz był przymuszony surowe wydać rozkazy, ażeby wszelkim zapobiedz niespokojnościóm. Nie miało iednakże to powstanie, iak z największym ukontentowaniem donieść możemy, żadnych dalszych skutków; bez użycia surowości spokójność przywrócona została.

W *Gazecie Genuenskiéy* wezwano wszystkich *Exjezuitów*, którzy dotąd *Pensye* od dworu hiszpańskiego pobiera-
li, ażeby się do Sekretaryatu *della Maria* stawili i okazali papiéry, na mocy których do *Pensyi* mają prawo. Powyższa gazeta dodaie, iż im potém Cesarzkie w téy mierze uchwały ogłoszone zostaną.

Dnia 16. Maia.

Dzisieyszy *Monitor* zawiera w sobie pismo Cesarza Jmci pod dniem 25. Kwietnia z St. Cloud wydane, które wszystkich Biskupów *Francyi* i *Włoch* na sobor narodowy w Kościele Panny *Maryi* odprawić się mający, do *Paryża* powołaie.

W skutku tego pisma przybyło iuż do *Paryża* kilku francuzkich i włoskich Biskupów. Gdy teraz w *Paryżu* ospa bardzo panuje, uznata rada lekarska za

rzecz potrzebną, ażeby Królowi Rzymskiemu krowia ospa zaszczipiona była. W samęy rzeczy została temuz Królowi dnia 11. b. m. krowia ospa zaszczipiona przez P. *Husson* Doktora Medycyny w Paryżu, lekarza w *Hotel-Dieu*, w Cesarskiéy szkole i w szpitalu szczepienia krowiey ospy, tudzież Sekretarza wyboru centralnego krowiey ospy przy Ministrze spraw wewnętrznych ustanowionego. Król Rzymski używa ciągle zdrowia iak najlepszego. Jednakowóz uznał Cesarz za rzecz potrzebną, odłożyć obrzęd chrztu na dzień 9. Czerwca.

Z *Perpignan* donoszą pod dniem 6. *Maja*, iż tamże rozeszła i potwierdziła się ta pogłoska, że Jenerał *Baraguay d'Hilliers* walne nad znacznym Korpusem wojska nieprzyacielskiego odniósł zwycięstwo, który na brzegi *Katalonii* wylądował i miał zamiar do twierdzy *Figuiéras* obleżony przez Jenerała *Baraguay d'Hilliers*, a którey załoga od kilku dni głód cierpi, wprowadzić żywność. Wojsko nieprzyacielskie zostało do szcztu zniesione, a żywność wszystką zabrano. Zwycięstwo to ma być stanowiące.

z *Medyolanu* dnia 30 *Kwietnia*.

W tuteyszéy urzędowéy Gazecie czytamy co następuje: Włoskie tłumaczenie *Iliady Homera*, przez Kawalera *Wicenzego Monti*, w 3 tomach, wyszło z druku w *Brescia* u *Bettoniego*. Wszyscy znawcy zgadzają się na to iednomyślnie, iż to tłumaczenie prawdziwie klasycznym jest dziełem. Dotąd mogli się tylko Anglicy i Niemcy szczycić, iż największe dzieło heroiczne starożytności, mieli na swój język godnym przelane sposobem. Włochy, ta ulubiona muz siedziba, musiały na to patrzeć z zawstyżeniem, iż w ich koronie takiego ieszcze niedostawało kleynotu. *Monti* zbił ten zarzut.

z *Warszawy* dnia 28. *Maja*.

Król Jegomość Saski Xiążę *Warszaw-*

ski przedsięwziawszy niedozwalać odtąd wolnego wprowadzania do kraiu towarów osadniczych, postanowił: aby opłaty Taryfią przez Dekrét z dnia 24. *Października* 1810 względem tychże towarów ustanowione, pobierane były w Xięstwie *Warszawskim* od wszystkich tych towarów osadniczych, od których rzeczony opłaty na komorach celnych francuzkich, lub Państw należących do Konfederacyi *Reńskiéy*, zapłacone nie zostały. (Z *Gazety Warszawskiej*.)

z *Sztokolmu* dnia 26. *Kwietnia*.

Gazeta publiczna umieściła dosłownie uchwałę Stanów tyczącą się pensjonowania przeszłego Króla i jego familii; o którey do kilku dziełników błędne wcisnęły się podania:

1. Ani były Król *Gustaf Adolf* ani którykolwiek członek jego familii, nie może wstąpić na granicę *Szwecyi*; dla tego zdaliśmy zgodnie na Króla Jmci, ażeby wszelkich użył środków w celu utrzymania téy uchwały w swojej mocy, i pozyskania spokojności i bezpieczeństwa.

2. Gdyby były Król albo ktokolwiek z jego familii, chciał odmienić miejsce przebywania, może to uczynić tylko za wiedzą i wolą Rządu szwedzkiego, jeżeli chce zatrzymać pozwołoną mu przez Stany Summę na utrzymanie się.

3. Jeżeli się były Król od swojej familii oddali, na tenczas może tylko procent od swojego prywatnego majątku (23582 talarów) i wyznaczonych mu przez Stany 10000 talarów pobierać.

4. Reszta całej summy na utrzymanie, będzie w tém przypadku wyplaconą byłéy Królowéy, która tą summą dla siebie i dla swoich dzieci, dopóki małoletniemi będą, ma zarządzać.

Dnia 7. *Maja*.

Na dwóch ostatnich Seymach uchwały Stany. iak wiadomo, że w przypadku wojny będąca potęga woenna nie

jest dostateczną, a zatem takowa 50000 mężów do noszenia broni zdolnych, między 20 i 50 laty znajdujących się i z masy narodu wybranych, wzmocniona być powinna. Ten przypadek nastąpił z względu na wojnę przeciw Anglii, a Rząd wydał pod dniem 23. Kwietnia rozporządzenie nakazujące uskutecznienie téj uchwały. Lecz tylko 15000 ludzi ma się najpierwéy wybierać, i te nie wprzódy ruszą z miejsc swiego urodzenia, aż oczéwista będzie tego potrzeba. Korona płaci im wszystko, co na utrzymanie, odzienie i uzbrojenie potrzeba i wszelkie już do tego poczynił przygotowania.

Król Jegomość ma znowu być od kilku dni słabym; dla tego twierdzą, iż festyn dziękczynienia nie będzie tak świetnie obchodzony, jak rozporządzoney został; ponieważ Król Jmć już natenczas znowu nie miał się dobrze. Tymczasem wiemy to z pewnością, że słabość Króla Jmci nie jest wcale niebezpieczną.

z Konstantynopola dnia 15. Kwietnia.

Dziś z rana ogłosił wystrzał z dział na murach Seraiu stojących, narodzenie się Córki W. Sultana, która Imię: *Fatyma Sultanka*, otrzymała. Oczekujemy za dwa lub trzy miesiące połogu drugiey żony W. Sultana, i spodziewamy się, że omylona teraz nadzieja o narodzeniu się następcy tronu, którego tak Monarcha jak i cały pragnie Naród, ziszczoną będzie.

z Bukarestu dnia 9. Maia.

Podług wiadomości zasięgniętych z téj strony brzegów *Dunaju*, poważyli się dwaj dowódcy tureccy *Gutschuk Aly* i *Giaur Hassan*, wpaść z ochotnikami aż do *Kadz Kioy* o półtora mili od *Ruszczuka*; zaczęli się ucierać z pierwszymi strażami rossyjskimi, ubili kilku Kozaków a kilku w niewole zabranych, z sobą poprowadzili. Zdarzenie to było powodem, że załoga w *Ruszczuku* otrzymała rozkaz, zająć stanowisko zewnątrz twier-

dzy, aby częścią ciągnący się łańcuch pierwszych straży w przypadku nieprzyjacielskiego napadu łatwiej wesprzeć, częścią zaś wolniejszego i zdrowszego użyć powietrza.

Mówią tu także o potyczce zaszłej między *Turkami* i *Serwianami*, która dla Serwianów niepomysłnie zakończyć się miała. Niewymieniają miejsca w którym ta zaszła potyczka; lecz posiłki z największym pośpiechem przez *Serwianów* wysłane, zdają się po części sciągać do tego zdarzenia.

Osmo Dywizya Woysk *rossyjskich* pod Dowództwem Jenerała *Essen*, otrzymała rozkaz być gotową do marszu. Przenaczenie iéy, nie jest jeszcze wiadome.

z Kijowa dnia 22. Maia.

Konskrypcyoniści są już u nas z całego Departementu zgromadzeni — ożywia ich duch prawdziwie ochoczy, niesłychać w liczbie tak znaczney żadnego narzekania; a Matki, Siostry i Krewni wesoło odprowadzając nowych Kantoniistów, czynią ten widok poruszającym.

Urodziło się tu u nas osobliwsze dziecko, które oprócz wszelkich własności zwyczajnych, ma jeszcze na lewey stronie 3 uszy pod piersiami, wyżej dołka 3 długie wyrostki nakształt palców, z których jeden takowey nawet jest wielkości, tylko na końcu chrząstkowaty, drugi podobny pierwszemu ale nieco mniejszy, 3ci różni się od obydwóch, że jest znacznie mniejszy.

Dnia 24. przybył pułk iedenasty *Ulanów* z *Lublina* do *Janowa* miasta na lewym brzegu *Wisły* leżącego.

Dwanaście Aryów z ulubioney Opery: Krakowiacy i Gorale, z akompanamentem na Fortepianie lub też na angielskiej Gitarze, iakoteż całą Partyturę téj Opery, dostać można u Aktora niemieckiego Józefa Fiszera, na niższej ormiańskiej ulicy pod Nr. 104. na dole mieszkańcego.

GAZETY LWOWSKIEY.

Uwagi nad Bukowiną; (1)

pisane w roku 1808 przez W. Franciszka *Lindnera*.

(z Pisma peryodycznego: *Vaterländische Blätter*.)

Dokładne opisanie *Bukowiny*, uzupełniłoby to, co w Statystyce austriackiej Monarchii jeszcze brakuje; a tym pożądanym byłoby, ile że ten mały, lecz w wielokrotnym względzie interesujący Kray, dotąd prawie był dla nas niewiadomą ziemią. Kilku tylko pisarzy podało nam nieco więcej jak powierzchowne i niepewne doniesienia o *Bukowinie*. Mało sobie znać obiecywano plonną z trudu, któregoby wymagało bliższe dochodzenie i rozpoznanie natury tego zapomnianego czyli zaniedbanego Kraju, i charakteru jego częścią jeszcze w prostocie zostających Mieszkańców.

Najdawniejsze znane mi podanie o *Bukowinie*, znajduje się w opisanie *Multan*, czyli *Moldawii*, którego Autorem jest Xiążę *Multański Demetriy Kantemir*. Xiążę ten nie był bardzo biegłym Geografem, znał za mało swoy własny Kray, i wierzył prosto w cudze powieści, które zbierał. Jednakowoż dzieło jego ma zawsze dla dzieciów swą wartość. W roku 1781 najprzód *Schlötzer* w swęj Korrespondencyi (2) niejaką wiadomość podał o *Bukowinie*. W rok później wyszła: *Franciszka Józefa Sulzer* historia o *Dacyi* za górami *Alpes* leżącey. (3) Tę przestrzeń kraiu, którą teraz tureckie Prowincye: *Multany* czyli *Moldawia*, *Wotoszczyna* i *Bessarabia* zajmują, nazwali Rzymianie, jak wiadomo, *Dacyą* za górami *Alpes* leżącą. *Sulzer*, opisujący te kraie, poświęcił osobny rozdział dla *Bukowiny*; gdyż ta, zanim pod Austryi

(1) Nad tą rozprawą zrobił *W. J. X. Superintendent Bredetzky* niektóre uwagi, które w piśmie peryodycznym: *Vaterländische Blätter*, są umieszczone. Udzielamy zatem te uwagi w miejscach stosownych, donosząc Czytelnikom naszym, że i *W. J. X. Bredetzky* dla *Gazety Lwowskiej*, tu i owdzie na nowo uzupełnił.

Redakcyja.

(2) *Schlötzers Briefwechsel*; obaczyć 8 część.

(3) *Franz Joseph Sulzers Geschichte des transalpinischen Daciens*. Wien bei Gräffer.

przeszła panowanie, była częścią Multan. Miał ón, będąc Audytorem przy pułku podówczas w Bukowinie stojącym, wieloraką sposobność objaśnienia się co do własności tych Prowincyów; i w samy rzeszy dzieło jego jest naylepszym źródłem do czerpania dla Kraiopisarza i dla Statystyka, i dotąd nieprzewyższył go jeszcze żaden nowszy Autor. *De Lucca* i *Bassching* z niego tylko wypisywali. — Przed pięciu podobno laty, był ówczasowy Konsyliarz nadworny *J.W. Reichmann*, terażniejszy Vice - Prezydent przy Rządach *Niższej Austrii*, iako C. K. Komissarz nadworny do *Bukowiny* z tém zleceniem wysłany: aby obszérne i dokładne przedsięwziął dochodzenie stanu i konstytucyi tego Kraiu. Od tak uczonego, doświadczonego, światłego i dobrze sprzyjającego Urzędnika i Polityka, niemożna było inné, iak pełné gruntownego objaśnienia, a nawet do ustalenia szczęścia mieszkańców nayważniejszey oczekiwać Relacyi. Lecz dotąd publiczność literacka nic się o niéy dowiedzieć nie mogła.

Załować tego potrzeba, że w *Austrii* częstokroć do nayprzedniejszych wypracowań, które się po wyższych kraiowych Instancyach wydarzają, dla powzięcia z nich nauki, tylko mała liczba osób ma sobie pozwolony przystęp; że także wielcy politycy albo zamają czasu małą, albo za wiele zreczniasię chluby autorskiéy, aby swoje nabyte wiadomości światu udzielać chcieli; i że nakoniec téy części pism rządowych, która tylko do Archiwum kraiowego należy, nieusiłują odłączyć od téy drugiéy części, która publicz-

nie ogłoszona, niższe Instanoye objaśnić, każdemu Urzędnikowi nabycie obszérniejszey nauki ulżyć, ogólnie zaś do tegoby się przyczynić mogła, aby niewiadomość częstokroć niezawiniona stanu naszey własney oyczyzny, usuniętą została.

Wniedostatku publicznych doniesień o *Bukowinie*, przyimają zapewne Czytelnicy z chęcią następujące uwagi. Dopną one swego zamiaru, jeżeli będą powodem dla ludzi obszérniejszą wiadomość o tém Kraiu posiadających, do podania nam obfitszego i dokładniejszego onim opisanja. Przed dwoma laty spisałem je tylko dla prywatnego mego użytku, i niebyłbym nawet teraz w stanie, że z resztą dobre źródła, z których czerpałem, dokładnie wymienić. Tyle tylko tu przypominam, że dla związku, także niektóre doniesienia z dawniejszych pism drukowanych, naywięcéy zaś z rękopism, a częścią także z Aktów, wyciągnąłem.

Bukowina, od trzydziestu jeden lat wcieloną została do Monarchii austriackiéy. Na dniu 10 Grudnia 1774 roku podczas rossyisko-tureckiéy wojny, opuściły rossyiskie Woyska *Bukowinę*, a austriackie Woysko zajął ją potem dla wstrzymania włóczących się tureckich i rossyiskich żołnierzy, od czynienia rozbojów w *Galicji* i w *Siedmicgrodzkiej ziemi*. Lecz dopiero w roku 1777 Kray ten, do którego *Austrija*, iako do części Kraiu niegdys do *Polski* należącego, rościła sobie prawo, formalnym Traktatem na Kongressie w *Sistowie* zawartym, Ces. Król. Pełnomocnikowi Baronowi

Herbert, przez *Turków* został odstąpiony.

Bukowina leży między rzekami *Prutem* i *Dniestrem*, (4) i tworzy północno-zachodnią część *Multan* czyli *Moldawii*; *Galicja*, *Węgry*, *Siedmiogrodzka* ziemia i *Multany* składają ię granice. Z *Multan* przytykają dwa wąskie rogi przy *Serecie* i *Suczawie* aż do *Bukowiny*, co bardzo trudnym czyni obsadzenie granicy n.p. podczas zaciągniętego od powietrza *Kordonu*, i w dwóynasób tyle wymaga wojska, ileby do zaięcia téj płaszczyny potrzeba było. Cała przestrzeń ziemi wynosi 184 kwadratowych mil, i leży między $47^{\circ} 20'$ i $48^{\circ} 30'$ północny szerokości.

Podług staréj powieści, *Kray* ten otrzymał swe nazwisko od następującego wydarzenia. *Stefan piąty* także *Wielki* nazwany, *Xiąże Multan*, miał porazić na głowę wtęj okolicy wielkie *Wojsko polskie* i wziąć więcey iak 20000 tegoż w niewole. Tych ięńców przymusił ón do zorania rozwlektęj przestrzeni *Kraiu*, i obsiania iey żółędzią, aby na przyszłość las dębowy pamiątkę téj bitwy zachował. Od tego czasu nazwano tę okolicę *Bukowiną*, co w ięzyku kraiovym tyle, co *krwańny dąb* oznacza; gdyż pole to z krwi

poległych *Polaków* iakby nawóz otrzymało.

Przyrodzone własności.

Kray ten ma na przemiany góry i równiny. Góry tamtejsze są częściami celniejszych czyli głównych gór, które w związku z *Karpatami* granice *Siedmiogrodzką* formują. Wiele rzek i małych potoków przecinają równiny, które w najlepsze obfitują łąki; a nawet górzyste okolice wiele dają trawy. Niektórzy naznaczają tylko iedną szóstą część *Kraiu* tamtejszego równinóm, pięć szóstych części zaś góróm. Lecz mnogość rzek każe wnosić o więkšej rozwlektosci równin. Nawet koło miast *Seretu*, *Suczawy* i *Czerniowiec* mało co znaczące pagorki, z resztą zaś w znacznych przestrzeniach płaszczynę widzieć można. *Natura* opatrzyła te okolice w najlepsze rodzaje drzew, i w tak obfitęj ilości, iżby w niektórych stronach wykarczowania lasów dogodnie doradzać można. Równiny koło *Dniestru*, *Prutu*, i części po obywoch brzegach *Suczawy*, mają żyzną ziemię; która i przy małym pielegnowaniu, obfite plony zniw zboża wydaie. Mowią, że ziemia w niektórych okolicach tak jest tłustą, że wieśniacy w nizinach

- (4) *Bukowina* nieleży między *Dniestrem* i *Prutem*; przestrzeń iaką te zaledwie o 5 mil od siebie odległe rzeki zajmują, jest tylko częstką tego *Kraiu*. *Bukowina* ciągnie się od *Dniestru* przez złotą *Bystrycę* ku południowi, aż do granicy *siedmiogrodzkiej*; którą wysokie góry oznaczają; jest to przestrzeń, w prostym kierunku z północy na południe, blisko 21 mil wynosząca. (Dosyć prosty gościniec od *Dniestru* aż do *Poiana Stampi*, gdzie jest pograniczny *Dóm celny* i poczta, wynosi 26 mil.) *Naywiększa* szerokość może zatém około mil 14, a w niższych okolicach, 6 do 8 mil wynosić. *Bredetzky*.

doły kopią, w których się woda z tłu-
stością po wierzchu pływaiają, zbiera;
(5) używają ię do wyprawiania
skór, albo do smarowania kół u wozów.

(*Dalszy ciąg potém.*)

Dokończenie domiesienia o Dziele;
*Okolica Zadniestrska między Stryiem
i Łomnicą*, w druku znajdującem się.

Wykłada daléy Autor myśli swoje, ia-
kimbyto sposobem stać się mogło,
aby rozmiary gróntów między pod-
daństwem bez trudności nastąpiły. —
Wzywa tu oraz prawa od Rządu, któ-
reby udecydowało, w iakiéy propor-
cyi pańszczyzna z ilością gróntów ma się
zgadzać, tudzież iaka ilość gróntu na
Pana, a iaka ilość w gromadzie ma-
bydź obrabiana. Doradza, aby wal-
niejsze roboty około roli, na zamiarze

były umiarkowane; bo powiada, że
teraźniejszy zwyczaj zamierzył tylko
czas na to, iak długo na siebie obie
strony podczas roboty patrzeć mają,
a ztąd ów czas bardziéy tylko na przy-
musie zależy. Daie uwagi Panóm, ia-
kimby to sposobem mogli miłość
własności gróntów zaprowadzić, któ-
réy dotąd poddani nie mają. Wnosi
życzenia, aby Duchownym przepisa-
na była instrukcyja, iak mają prawa
i rozkazy rządowe publikować; nie-
mniéy, aby Duchowni mogli odebrać
od Rządu approbowaną Książeczkę, w
któreyby piérwsze obowiązki i cnoty
człowieka, tudzież przestrogi o karach
za występki, były poprostu i jasno
opisane i t. d. Ten więc rozdział niech
zostawia ślad, że równie całe Dzie-
ło światkém piórem iest pisane.

(5) *Znakomite zjawienie; któreby zastużyło, by go w samém miejscu bliżey do-
chodzić. Było ono może powodem do try bajki, którą Xiąże Kantemir opo-
wiadał. Młowi ón, że mieszkańce, zbierają w miesiącach wiosny rosę z liści
roślin, na których bardzo dobre masło się osiada, tak iakby wtém kraju
masło z nieba spadało. Tłumaczący Kantemira, powieścią tą do wątpliwości
przyprawadzony został; gdyż niepoważa się zaprzeczyć prawdy téy za istotną
podanęy rzeczy, iednakowoż ię także wierrzeć niechce. (a)*

(a) *Ten oléy, iest czarniawo - brunatną, gęsto - płynną, mętną i tłustą mareryą;
która po wodzie płynie, kleiowaty nieprzyjemny rozszerza około siebie za-
pach, i zapala się; znajduje ón się w niektórych górzystych okolicach Buko-
winy, i nic innego nieiest, iak tak zwany Oley ziemny (bitumen petroleum.)
który równie w Siedmiogrodzkiéy ziemi i w Multanach mieszkańce znajduią
i używają. Oléy ten niema najmniejszego związku z żyznością ziemi, ni-
też najdalszego podobieństwa z masłem; a iezeli poczciwy Xiąże Kantemir
miał z tego powód odkrycia drugiey ziemi Kananeyskiéy w Bukowinie,
i opisywać ją iako Kray, w którym masło z nieba spada, nieczyni to zna-
iomosci iego historyi naturalney, ani też powołaniu na Topografa Kraiu,
żadnego wielkiego zaszczytu. Bredetzky.*

GAZETY LWOWSKIEY.

Kreis Schreiben

vom K. K. Galizischen Landes-Subernium:

Die Mauthbefreyung der Ortsbewohner für ihre aus dem Mauthorte gemietheten Wirthschafts- und Gewerbsfuhren.

Seine Majestät haben vermöge Hofdekret vom 25ten März d. J. zu entschließen geruhet, daß die Mauthbefreyung der Ortsbewohner für ihre mit eigenen Pferden und Ochsen bespannten Wirthschafts- und Gewerbsfuhren, sich künftig auch für die aus demselben Orte, nicht aber für die aus andern Orten gemietheten Wirthschafts- und Gewerbsfuhren zu erstrecken habe. Welches zur allgemeinen Kenntniß und Benehmung bekannt gemacht wird.

Lemberg, den 26ten April 1811.

Względem uwolnienia od cła miejscowych mieszkańców od ich gospodarskich i rzemieślniczych podwódek z miejsca Komory Myta najeitych.

Jego Ces. Król. Mość mocą nadwornego Dekretu pod dniem 25. Marca r. b. uchwalić raczyła: iż uwolnienie od cła miejscowych mieszkańców od ich własnymi koniami i wólini zaprzęgniętych gospodarskich i rzemieślniczych fur, także na przyszłość na furey gospodarskie i rzemieślnicze z te-

go miejsca, nie zaś z innych miejsc najeite, rozciągać się ma.

Co do powszechney wiadomości i stosowania obwieszcza się: (2)

W Lwowie dnia 26. Kwietnia 1811. Roku.

Peter Graf v. Goeß,
Landesgouverneur.

Georg Döbner,
Subernial-Vizepräsident.

Franz Krieg v. Hochfelden,
Subernialrath.

Doniesienia.

Nro: 10010.

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Leopoliense, omnibus et singulis quorum interest notum fit, ad requisitionem Inclyti C. R. Judicii delegati militaris mixti Galiciensis bona Nahaczow, cum attinentiis Zarzyce, Konty et Fulmessy, in Circulo Przemys. sita, ad massam defuncti Locumtenentis Josephi Turlot spectantia, ea in Summa 657730 flr. in Schædulis Bancalibus juxta nominalem earum valorem æstimata, quæ etiam Summa, pretium fisci, constituit, in viâ executionis, idque ad Instantiam jurevincentis Caroli Com. Rumbek medio publicæ licitationis in tribus terminis, videlicet 17. Junii 15. Julii et 5. Augusti 1811 hora 10 matt. erga paratam solutionem venditum iri, quo fine quivis pretium oblaturus vadum in Summa 3000 flr. in Schædulis Bancalibus

juxta nominalem valorem coram delegata judiciali Commissione deponere, jam vero plurimum offerens integrum liciti pretium, ad summam intra 14 dies post celebratam licitationem, vel ad Depositum R. hujus Fori, vel vero in C. R. Judicio delegato militari mixto Galiciensi deponere debet. Cæterum emendi cupidus liberum est, Inventarium illius boni, et actum æstimationis in Gremiali Registratura aut circa ipsam licitationem inspicere. (2)

Leopoli die 13. Mai 1811.

(Nro. 6964.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense, Dno Ignatio Comiti Dulski medio præsentis Edicti notum reddit, quod nimirum Judicio huic Carolina Hermanowa nata Borzyslawska sub 29. Martii a. c. Nro. 6964 puncto solutionis 300 Aur. cum usuris in Auro libellum exhibuerit, Judicii que opem imploraverit; cum autem Judicium hocce ob ejus ignotam commorationem, ipsis hujatem Judiciale Advocatum Frank cum substitutione Advti Alexandrowicz, qua Curatorem ipsorum periculo ac impendio constituerit, cum quo etiam instituta Lis juxta præscriptam pro Galicia in Codice Judicario Normam pertractabitur, atque terminabitur. Quapropter ipse præsentis Edicto admonetur, ut pro die 16. Julii a. c. h. 9 m. ad excipiendum se sistat, et destinato sibi Patrono Documenta et allegationes suas tradat, aut sibi alium Advocatum in Patronum eligat, et Judicio nominet, eaque e Lege faciat, quæ defensionis causæ suæ proficua esse videantur; ni fecerit et Causam suam neglexerit, damnum inde forte enatum sibimet imputandum habebit. (1)

Leopoli die 16. Aprilis 1811.

(Nro. 6401.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense, Dno Adalberto Turlot, et respective tutori ejus Carolo Comiti Rum-

bek medio præsentis Edicti notum reddit, quod nimirum Judicio huic sub præ. 22. Martii 1811 ad Nr. 6401 Josephus et Leona de Dembinskie Comites Wielopolskie conjuges contra communitates Bonorum Swidnica, scilicet Czapaki et Tanaszowka tum bonorum Nahaszow ad minorem Adalbertum Turlot spectantium in assistentia tutoris Caroli Comitis Rumbek puncto deducendi juris in sylvis tractus Bonorum Wielkie Oczy cum attinentiis Zmijowka Wulka Zmijowska, Futor, Boża Wola et Skolmi provocantium propriis lignandi seu liberæ incessionis per provocatos iactati sub rigore secus imponendæ perpetuæ provocatis eatenus taciturnitatis libellum exhibuerint; Judicii que opem imploraverint; cum autem Judicium hocce ob eorum ignotam commorationem, ipsis hujatem Judiciale Advocatum Frank cum substitutione Advti Alexandrowicz, qua Curatorem ipsorum periculo ac impendio constituerit, cum quo etiam instituta Lis juxta præscriptam pro Galicia in Codice Judicario Normam pertractabitur atque terminabitur. Quapropter ipsi præsentis Edicto admonentur, ut die 23. Julii 1811 h. 9 m. ad excipiendum se sistant, et destinato sibi Patrono Documenta et allegationes suas tradant, aut sibi alium Advocatum in Patronum eligant, et Judicio nominent, eaque e Lege faciant, quæ defensionis causæ suæ proficua esse videantur; ni fecerint et Causam suam neglexerint, damnum inde forte enatum sibimet imputandum habebunt. (1)

Leopoli die 2. Aprilis 1811.

(Nro. 8139.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense D. Josepho Comiti Potocki medio præsentis Edicti notum reddit, quod nimirum Judicio huic contra ipsum, ac contra C. R. Fiscum puncto solutionis Summæ 670 Aur. in Auro c. s. c. D. Fredericus Oloff sub 13. Aprilis a. c. Nro. 8139 libellum exhibuerit, Judicii que opem imploraverit; cum autem Judicium hocce ob ejus ignotam commorationem, ipsis

hujatam Judicalem Advocatum Hruzik cum substitutione Advocati Horn, qua Curatorem ipsius periculo ac impendio constituerit, cum quo etiam instituta Lis juxta præscriptam pro Galicia in Codice Judiciario Normam pertractabitur atque terminabitur. Quapropter ipse præsentis Edicto admonetur, ut pro die 16. Julii a. c. h. 9 m. ad excipiendum se sistat, et destinato sibi Patrono Documenta et allegationes suas tradat, aut sibi alium Advocatum in Patronum eligat, et Judicio nominet, eaque e Lege faciat, quæ defensionis causæ suæ proficua esse videantur; ni fecerit et Causam suam neglexerit, damnum inde forte enatum sibi imputandum habebit. (1)

Leopoli die 20. Aprilis 1811.

Nro. 1463.

Von den K. K. Bukowiner Landrechten wird dem Nastali Billich mittelst gegenwärtigen Edikts bekannt gemacht, es habe wider ihn bei diesem Gerichte Rachel Schaine Billich geborne Bayer wegen Bestätigung des von ihm Nastali Billich ihr Rachel Schaine Billich, geborne Bayer zugeschiedten Scheidungs-Briefes eigentlich Auflösung des Ehebandes angeseucht. Das Gericht hat zu seiner Vertretung, und auf dessen Gefahr und Unkosten den hier wohnenden Löbl Kehlhammer als Curator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtssache nach Vorschrift des Gesetzes und der Gerichtsordnung ausgeführt und entschieden werden wird.

Nastali Billich wird dessen durch dieses öffentliche Edikt zu dem Ende erinnert, damit allenfalls binnen 3 Monaten das ist den 17. July 1811. früh um 9 Uhr hierorts selbst, oder durch einen Bevollmächtigten zu erscheinen, oder seine Rechtsbehelfe dem bestellten Vertreter vorzulegen oder auch sich selbst einen andern Sachwalter zu bestellen, und solchen diesem Gerichte nahmdaß zu machen, über-

haupt aber in die rechtlichen ordnungsmäßigen Wege einzuschreiten wissen möge, die er zu seiner Verteidigung dienlich finden würde, indem er sich die aus seiner Verabstimmung entstehenden Folgen selbst bezumessen haben, das ist, daß auf Anlangen der Rachel Schaine Billich nach dem mit dem Curator ausgetragenen Rechtsstreit die Ehe für aufgehoben und ungültig erklärt werden wird. (1)

Ezernowiz den 4. April 1811.

Nro. 2026.

Medio præsentis Edicti Dom. Ignatio Com. Knosnowski insinuat, quod sub præsent. 30. Januarii 1811. hæredes Ignatii C. Miączynski hic Judicii pincto intabulandi Contractus emti venditi ratione bonorum sortis in Zamatow Kamien-na Gora dictæ super iisdem bonis in rubrica Domini libellum supplicem exhibuerit, quodve sub die hodierna præfatus libellus eo resolutus sit, ut petito huic deferatur, et olim Ignatius Com. Miączynski pro Proprietario hujusce sortis intabuletur. Cum autem hic Judicii ejus D. Ignatii Com. Krosnowski domicilium ignotum sit, Advocatus Dominus Wystobocki, (cum substit. Adv. Kozieradzki) ipsius periculo et impendio pro Curatore constituitur, eidemque superius memorata resolutione intimatur. Quare eidem de resolutione supra citata vi §. 175. partis II. Codicis Civilis eum in finem notitia datur, ut ad mentem §§. 175. 176. et 177. partis II. Codicis Civilis Juribus suis invigilare possit. (1)

Leopoli die 4. Martii 1811.

Nro. 4615.

Medio præsentis Edicti D. Mariæ Puzynina natae de Princip. Sapiecha insinuat, quod sub præsent. 2. Martii 1811 Nro. 4615 D. Venceslaus Schmidt hic Judicii pincto intabulationis Chyrographi super 2000 flr. ad 3. Junii 1809. libellum supplicem exhibuerit, quodve sub die hodierna præfatus libellus eo resolutus

sit, ut Summa 2000 flr. pro re Supplicantis super portione eidem Dominae Mariae Puzynina post olim Annam Principissam Jablonowska ex bonis Luczany obveniente intabuletur. Cum autem ejus Domicilium extra Regna situm sit, Advtus Dominus Christiani substituendo eidem Adv. Dobrzanski ipsius periculo et impendio pro Curatore constituitur, eidemque superius memorata resolutio intimatur. Quare eidem de resolutione supra citata vi §. 175. partis II. Codicis Civilis eum in finem notitia datur, ut ad mentem §§. 175. 176. et 177. partis II. Codicis Civilis Juribus suis invigilare possit. (1)

Leopoli die 19. Martii 1811.

Nro. 2152.

Medio praesentis Edicti Dom. Ignatio Com. Knosnowski insinuat, quod sub praesent. 31. Januarii 1811 haeredes Ignatii C. Miaczynski hic Judicii puncto intabulandi Contractus empti venditi ratione praedii Exaugustinorum in Zalösce celebrati libellum supplicem exhibuerit, quodve sub die hodierna praefatus libellus eo resolutus sit, ut petito huic deferatur, et ope hujus Contractus olim Ignatius Comes Miaczynski pro Proprietario hujusce Praedii intabuletur. Cum autem hic Judicii ejus D. Ignatii Com. Krosnowski domicilium extra regna situm sit, Advocatus Dominus Wystobocki (cum substit. Adv. Kozieradzki) ipsius periculo et impendio pro Curatore constituitur, eidemque superius memorata resolutio intimatur. Quare eidem de resolutione supra citata vi §. 175. partis II. Codicis Civilis eum in finem notitia datur, ut ad mentem §§. 175. 176. et 177. partis II. Codicis Civilis Juribus suis invigilare possit.

Leopoli die 4. Martii 1811. (1)

Nro. 4657.

A Regiae Urbis Metropolitanæ Leopoliensis Magistratu, praesentis Edicto mercaturæ Vratislaviensi sub firma Brecher Erben et Schüller, respective mercaturæ hujus possessoribus Joanni Ferdinando Schüller notum redditur, quod contra ipsum

Judæus Gabriel Reitzes mercat. Leopoli actionem intuitu solutionis 2411 Thaler imperial. 4 bonorum gr. cum usuris per 6 a 100 a 1. Januarii 1811 numerandis et litis expensis in hoc Judicio exhibuerit, ideoque Officium et opem judicis imploraverit. Quum judicio ignota sit ejus commoratio, et ipse forte extra C. R. Provincias hæreditarias versetur: visum est curatorem ei dare, qui personam ejus gerat, ejus periculo et sumptu advocatum Dnum Frank cum substituto advocato D. Waniek, quo cum actio in Judicium delata, juxta Normam Codicis Judiciarii deducatur et definiatur. Quapropter praesenti Edicto admonetur, ut justo tempore aut ipse in Judicio se sistat et destinato sibi patrono documenta et allegationes suas tradat, aut sibi ipsi patronum et advocatum alium eligat, et judici nominet, eaque e lege faciat, faciendave curet, quæ defensionem, et causæ suæ proficua sibi esse videantur: ni faciat, et causam suam ipse negligat, damnum inde forte enatum sibi ipse imputabit. (3)

Leopoli die 18. Aprilis 1811.

Nro. 3389.

Per Regiae Urbis Metropolitanæ Leopoliensis Magistratum, medio praesentis Edicti Dno Alexandro Comiti Chodkiewicz insinuat, quod sub praes. 8. Martii 1811 Dnus Joannes Strzembosz hic Judicii puncto intabulationis chyrographorum, unius dd. 24. Februarii 1804 super summa 80000 flp., alterius dd. 26. Februarii 1804 super 16000 flp. per eundem Dnum Alexandrum Chodkiewicz, pro re sui editorem super lapidea sub Nro. 175 hic Leopoli in Civitate sita, et in statu passivo expositionis libellum supplicem exhibuerit; quodve sub hodierno praefatus libellus eo resolutus sit, quod petito Domini Supplicantis deferatur, et illud Tabulae Civicae pro Effectu productarum obligationum A. B., unius dd. 24. Februarii 1804 super summa 80000 flp., alterius dd. 26. Febr. 1804 super summa 16000 flp. editarum cum assecuratione mandatarii debitoris Dobrowolski adjecta super lapidea

debitoris Dni Alexandri Chodkiewicz hic Leopoli in civitate sub Nro. 175 sita, intabulationis ac summarum debitarum in rubrica status passivi expositionis communicatur, quia hæc documenta intabulationis sunt capacia, et huic intabulationi ex commemoratione tabulæ nihil obstat. Cum autem hic Judicii ejus domicilium extra regna hæditaria indicatur. Quare Advocatus Dnus Alexandrowicz cum substitutione Advocati Dni Nowosielski, ipsius periculo et impendio pro Curatore ex Officio ad defendenda ejus jura constituitur. Quare eidem de resolutione supra citata vi §. 175 Part. II. Cod. Civ. eum in finem notitia datur, ut ad mentem §. 175, 176 et 177 Part. II. Cod. Civ. juribus suis invigilare possit. (3)

Leopoli die 21. Martii 1811.

Nro. 6801.

Weil die auf den 2. d. M. ausgeschriebene Verpachtung der Grybower Bogtey Zoffinow genannt, fruchtlos abgelaufen; so wird zu dieser ferneren Verpachtung von der k. k. Neusandecer Kammeralwirthschafts-Verwaltung, auf den 6ten Juny d. J. eine neue Lizitation ausgeschrieben, und die Pachtlustigen auf diesem Tage in die k. k. Neusandecer Kammerale Verwaltungskanzley früh um 9 Uhr vorgeladen, an welchem Tage diese Bogtey vom 24. Juny 1811, auf 6 nacheinander folgende Jahre, das ist bis 23. Juny 1817, an den Meistbiethenden (mit Ausnahme der Juden und Herarialrückständler) verpachtet werden wird.

Zu dieser Advocatie gehört:

- a. Eine Mahlmühle auf 3 Gänge auf dem Fluß Biala.
- b. In baaren Geldzinsen 45 flr. 27 6/8 fr.
- c. An Grundstücken 104 Joch 86 □ Klafter Acker, 14 Joch 817 □ Klafter Gärten und Wiesen, und 5 Joch 1100 □ Kl. Hutwaiden und Gestripp.

- d. An Natural-Gaben 2 Stück Gespinnst aus eigenem, das ist aus Unterthans-Materiale a 30 fr., 394 vier-spännige Zugrobotstage a 9 4/8 fr., und 544 Fußstage a 5 fr., dann erhält
- e. der Pächter zur Beheizung aus den Grybower Starostey-Waldungen, jährlich 104 vier-spännige Fuhrn Brennholz, die aber auf eigene Kosten ausgeführt werden müssen.

Die diesfälligen Pachtbedingnisse können bey dieser Kammeral-Wirthschaftsverwaltung täglich eingesehen, und werden auch am Lizitationstage öffentlich bekannt gemacht werden.

Das Pretium Fisci besteht in 855 flr. 24 fr. Wiener-Währung, und die Pachtlustigen haben sich mit einem 20 procentigen Vadium zu versehen. (3)

Neusandec den 3. May 1811.

Nro. 4445.

Von Seiten der vereinigten k. k. Banko-Zabak- und Kammeral-Siegelgefallen-administracion in Lemberg, wird hiemit zu Jedermanns Wissenschaft bekannt gemacht: daß am 20. Juny d. J. in dem Administrationsgebäude, die Lieferung der für die Zabakfabrik zu Winniki, erforderlichen frisch von Wein geleerten Fässer öffentlich versteigert, und dem besten Offerenten nach erfolgter hohen Ratifikation überlassen werden wird. Es werden demnach alle Jenige, welche diese Weinsässer-Lieferung zu erlangen wünschen, vorgeladen, am obbesagten Tage, nämlich am 20. Juny d. J. sich bey der Lemberger Gefallen-Administracion einzufinden, und entweder selbst, oder durch hinlänglich Bevollmächtigte bey der um 10 Uhr Vormittags anfangenden Lizitation ihr Anboth in gehöriger Ordnung zu machen, vorher aber ein Vadium von 1500 flr. zu

Bankzetteln, oder 300 flr. in Einlösungsscheinen boar auf den Kommissionstisch für den Fall niederzulegen, wenn der Lizitant nach erstandener Lizitation sein Anboth zurücknehmen, und dadurch die abgehaltene Versteigerung fruchtlos machen wollte, welcher Betrag übrigens auch als Kauzion zu gelten hat.

Die Dauer des Kontrakts ist auf ein Jahr, nämlich: vom 16. September 1811 bis 15. September 1812 bestimmt, und dessen Bedingnisse können in den gewöhnlichen Amtsstunden, von 8 Uhr Früh bis 2 Uhr Nachmittags, bey der Amtsregistratur eingesehen werden. (3)

Lemberg den 7. May 1811.

Nro. 4301.

Von Seite der vereinigten k. k. Tabak- und Siegelgefallen-Kammeraladministration zu Lemberg, wird hiemit zu Jedermanns Wissenschaft bekannt gemacht. daß am 8. August 1811 Vormittags um 9 Uhr in dem Administrations-Gebäude, die Lieferung der für die k. k. Tabakfabriken zu Winniki und Manasterzyska nöthigen Dromelstiebe, Einsaststiebe, dann mittelstleine und ordinäre Stiebe, endlich der hölzernen Reuter, öffentlich versteigert, und dem besten Offerenten nach erfolgter höheren Bestätigung des Kontrakts überlassen werden wird. Es haben sich demnach alle Jene, welche diese Sieblieferung zu erhalten wünschen, am obbesagten Tage einzufinden, und entweder selbst, oder durch hinlänglich Bevollmächtigte, bey der um 9 Uhr anfangenden Versteigerung ihr Anboth in gehöriger Ordnung zu machen, vorher aber ein Vadium von 160 flr. in der Valuta der Einlösungsscheine, für den Fall niederzulegen, wenn der Lizitant nach erstandener Lieferung sein Anboth zurückneh-

men, und dadurch die abgehaltene Versteigerung fruchtlos machen sollte; wo sohin dieses Vadium als verfallen dem Gefälle zurückbleibt, außerdem aber als Kauzion zu gelten hat. Die Kontraksbedingnisse können in den gewöhnlichen Amtsstunden bey der Amtsregistratur eingesehen werden. (3)

Lemberg den 3. May 1811.

Nro. 7503.

Am 6. Juny d. J. wird die Drohobyeczer Kammeral-mittlere Mühle, welche auf deutsche Art mit 3 Gängen erbaut ist; vom 1. July 1811 bis letzten Oktober 1816, nämlich auf 5 4/12 Jahr an den Meistbiethenden versteigert werden.

Das Pretium Fisci wird an jährlichen Pachtshilling angeworben, nämlich 1070 flr. 29 6/12 kr. in Valuta.

Diesjenigen, welche diese Pachtung zu erstehen wünschen, haben sich demnach in der k. k. Samborer Kreisamts-Kanzley einzufinden, und das 10 procentige Neugeld mit 107 flr. 3 kr. in Valuta mitzubringen. Wobey jedoch bemerkt wird, daß zu dieser Pachtung keine Juden und Aerarialrestanziarier können zugelassen werden. Ubrigens können die diesfälligen Pachtvertragsbedingnisse auch vor der Hand, in der Drohobyeczer Verwaltungs-Kanzley eingesehen werden. (3)

Drohobycz den 17. May 1811.

Nro. 515.

Von dem Magistrat der freyen Handelsstadt Brody in Galizien denen Juden Salek und Freyde Stamm mittelst gegenwärtigen Edikts zu erinnern. Es habe wider Sie bey diesem Gericht. den hiesigen Handelsmann Leiser Franzos wegen Verzahlung 65 Dukaten in Gold Klage ange-

bracht und um die gerechte richterliche Hilfe gebeten.

Das Gericht, dem der Ort seines Aufenthalts unbekannt, und da er vielleicht aus den k. k. Erblanden abwesend ist, hat zu seiner Vertretung und auf dessen Gefahr und Unkosten den hierortigen Herrn Anton Jasinski als Kurator bestellt, mit welchem die angebrachte Rechtsache nach der für die k. k. Erblanden bestimmten Gerichtsordnung ausgeführt und entschieden werden wird; die beklagten Eheleute Sakel und Freyde Stamm werden dessen durch diese öffentliche Ausschrift zu dem Ende erinnert, damit selbe zum summarischen Prozeß den 17. July 1811 um 10 Uhr früh entweder selbst erscheinen, oder inzwischen dem bestimmten Vertreter ihre Rechtsbehelfe an Händen zu lassen, oder auch sich selbst einen andern Sachwalter zu bestellen und diesem Gerichte nahinhaft zu machen, und überhaupt in die rechtlich ordnungsmäßigen Wege einzuschreiten wissen mögen, die sie zu ihrer Verteidigung dienlich finden würde, maßen sie sich die aus ihrer Verabstimmung entstehenden Folgen selbst beizumessen haben wird. (2)

Brody den 19. April 1811.

Nro. 7435.

Am 16ten Juny 1811. um die 9te Vormittagsstunde, wird in der Kaiserl. Königl. Neumarkter Kammeral-Verwaltungs-Amtskanzley die im Neusandecer Kreise gelegenen, zur Neumarkter Kammeral-Verwaltung gehörige Königl. Advocacie Kaszinka, sammt allen hiezu gehörigen Prowenten, und obrigkeitlicher gerechtsamen auf 6 nacheinander folgende Jahre nämlich vom 24ten Juny 1811. bis dahin 1817: mittelst einer öffentlichen

abhaltenden Lizitation verpachtet werden, wovon das Praetium Fisci in Valuta der Einlösungsscheine 543 flr. 25 kr. beträgt.

Pachtlustige (Juden und Herarialrückhändler ausgenommen) werden daher eingeladen, am obbestimmten Tag, Ort und Stunde zu erscheinen, sich aber mit einem 10 procent. Vadium (Neugeld) in Valuta der Einlösungsscheine, ohne welchen Niemand zur Lizitation zugelassen werden könne, zu versehen.

Die Pachtbedingnisse kann jeder Pachtlustige um 8 Tage früher, vor dem Lizitations-Termin in der Neumarkter Kammeral-Verwaltungs-Amtskanzley einsehen. (2)

Neumarkt den 4. May 1811.

Nro. 7271.

Am 17. Juny 1811 werden in der k. k. Zolkiewer Kreisamts-Kanzley, die Lubicer Kammeral-Realitäten mittelst öffentlicher Steigerung, an den Meistbiethenden auf 1 Jahr, nämlich: vom 1. September 1811 bis Ende August 1812 verpachtet werden.

Das Pretium Fisci betraget hiervon 7083 flr. 20 kr. in Bankozetteln oder 1416 flr. 40 kr. in Einlösungsscheinen.

Pachtlustige werden daher auf den obbestimmten Tag um 9 Uhr Vormittags, in der k. k. Kreisamts-Kanzley, wo auch die weiteren Pachtbedingnisse einzusehen seyn werden, eingeladen.

Das 25 procentige Vadium betraget 765 flr. in Bankozetteln, mit welchen sich jeder Pachtlustige zu versehen, und vor der Steigerung baar zu erlegen haben wird.

Wolka den 10. May 1811.

Na danu 17. Czerwca 1811 beda w Kancelaryi Urzedu Cyrkularniego

Zółkiewskiego w Zółkwi Realności Kammeralne Lubickie, przez publiczną Licytacją więcej dającym na ieden rok, to jest: od 1. Sept. 1811. aż do ostatniego Augusta 1812, w arendowną Possessją wypuszczone.

Pretium Fisci. wynosi 7083 Zł. R. 20 Kr. z Bankocetlach, albo 1416 Z. R. 40 Kr. z Rewersach wykupiających.

Chęć zaarendowania mająciii przeto na ów zw. wyż. wyrażony dzień o 9. godzinie zrana do Kassy Cykularney w Zółkwi gdzie ii dalsze Kondycye tej Possessji obwieszczone będą, zapraszaja się.

Vadium 25 ptowe wynosi 765 Zł. Ryń. z bankocetlach, którym się kaźdeń chęć mający zaarendowania zao- patrzyć ii tyleż wgołowiznie przed Licytacją złożyć będzie obowiązany. (2)

z. Wolicy dnu 10. Maia 1811.

Nro. 433.

Przez Magistrat wolno handlownie- czego Miasta Brodów do publiczney podaie się wiadomości, iż Licytacja Realności w Mieście pod Nr. 449. et 450. sytuowanych do Starozakonnego Berl Nathan Bassyches własnością należą- cych, na Instancją kredytora Staro- zakonnego Leib Krosner ii zaspoko- ienie kwoty 1000 Cz. Zł. w Złocie Holenders. temuz należący się, w trzech następujących terminach, to jest: dnia 6. Czerwca, dnia 5. i 31. Lipca 1811. zawdy o godzinach 3ch popołudniowych, przedsięwzięta be- dzie. Ilość detaxacyi Realności tych, jako to: kamienicy pod Nrem 450. w kwocie 40000 Zł. Ryń. zas wartość Guntu, pod Nrem 449. w kwocie 2000.

Z. Ryń. oznacza się: Kaźden przeto ochoczy licytować powinien będzie przed Licytacją kwotę 4200 Z. Ryń. do Rąk komissyi sądowej jako Va- dium złożyć, a najwięcej dający kwotę licytacyinę w 8. dniach po przedsięwziętej Licytacyi w gotowych Pieniądzach do rąk sądowych pod rygorem Prawa wypłacić. Zaczym wszyscy ochoczy tegoż kupna do Licytacyi teyże tu w Sądzie agitować się mający ninieyszemi z tym do- datkiem przywołują się, iż reszta kon- dycyi licytacyinych w komissyi do Aktu tegoż delegowaney, o długach na realnościach powyższych intabulo- wanych w Tabuli mieyskiej dowie- dzieć się mają. (2)

Brody dnia 13. Maia 1811.

Nro. 3739.

Per Regiæ Urbis Metropol, Leo- peliensis Magistratum omnibus et sin- gulis notum redditur; Domum Judæo- rum Moyses et Rifka Klingensfeld pro- priam sub Nro. 156 $\frac{3}{4}$. sitam, ac of- ficiose ad quotam 9445 flr. 20. xr. æsti- matam, die 6. Junii 1811. hora 3. po- meridiana publicæ licitationi exponen- dam fore, idque sub sequentibus Con- ditionibus, quod emendi cupidi Vadium 10 a 100 tempore assumendæ licitatio- nis deponere debeant. Porro emptor maximum pretium liciti oblatum intra 14. dies a die peractæ licitationis com- putandos deponere obligetur, secus periculo ipsius nova licitatio prescri- betur. Quod vero attinet jura et onera huic Domui inhaerentia emendi cupidi sine inspectionis eorundem ad Tabu- lam Civicam inviantur, et ad supra- præfixum terminum hisee invitantur. (2)

Leopolt die 26. Aprilis 1811.

Wieś Lichwin, toż samo Domi-
nium, w Cyrkule Tarnowskim, 1 1/2
mili od Tarnowa, między Dunajcem
i Białą leżąca, (obeymująca pola or-
nego na 3 ręce podzielonego morg.
283 sążni □ 1377. — Łąk morg. 26
sążni □ 1414. — pól pańskich, w pod-
daństwie morg. 306 sążni □ 1492. —
Ogrodów morg. 13 sążni □ 800. —
Dziedzinców morg. 1 sążni □ 800. —
Sadzawek do 1 morg. — Pastwisk
do morg. 15. — Łasa iodłowego,
sosnowego, bukowego morg. 574.
sążni □ 1384. — Pańszczyzna dni
pieszych na rok 5200 ciągłych 624.
Czynszów rocznie złp. 600. — Ka-
płonów sztuk 120. — Jay 600. —
Kur 17. — Z paszy od bydła złp.
2000. — Oprawy sztuk 63. — Grzybów
cwierc. 3. — Koniczu fur 4^{ro} bydłę.
30 — Propinacya sucha 4000 flp. —
Osobno Browar — Budowlę potrze-
bne gospodarskie, i mieszkalne do
sprzedania.) ktoby sobie zyczył, na
dziedzictwo, lub w Possessyę od bie-
żącego S. Jana niech się uda do JW.
Wincentego Zawadzkiego Konsylia-
rza w Lwowie, na ulicy wyższyć Or-
miańskię w kamienicy zegarmistrza
Witkowskiego, na drugim piątrze,
lub na grónt do Lichwina do własci-
ciela tych Dóbr. (1)

Nro. 1697.

Beschreibung: Einer vom 11. auf dem 13.
April 1811 in Lemberg sub Nro. 540 2/4
gestohlener Stutte.

Diese ist dunkelmansfarbig, 9 Jahre alt,
14 Faust hoch, hat auf dem vordern Schul-
terblatte von Kummelen efingerisbene Zeichen,
wie auch unter der Mähne eine unsicht-
bare Grube, und einen kurzen Schweif,
faust. aber hat selbe keine Veränderungen.

Dem Ergreifer dieser Stutte, wird eine Be-
lohnung von 100 flr. zugesichert.

Ist sich die Ausforschung der beschriebener
Stutte sowohl, als auch des Thäters angelegen
sehr zu lassen, bey Betreten anzuhalten und
hieber, oder an das nächste k. Kreisamt abzu-
geben.

Lemberg den 7. May 1811.

Opisanie. Z dnia 11. na 12. Kwietnia r. b.
ze Lwowa z pod Nrem 540 2/4 skra-
dzioney Klaczy.

Ta jest maści ciemno-myszatey, 9
lat mająca, 14stey miary, ma znaki na
przednich łopatkach od tarcia chomatem,
iako też i pod grzywę niewidomy dołek
i krótki ogon, innych odmian nie ma.
Wynalaczy tey klaczy 100 Ryń. w nad-
grodzie obiecuie się.

Tak klaczy opisaney, iako i Złoczyńce
szlakować, dostrzegiszy przytrzymać, i
tu lub do naybliższego K. Cyrkularnego
Urzedu donieść należy. (2)

Z Urzedu C. K. Policyney Dyrekcyi.
W Lwowie dnia 7. Maia 1811.

Nro. 1841.

Beschreibung: Des, des Diebstahls beschul-
digten, und aus dem Sniatyner Magistra-
talarreste am 19. April l. J. flüchtig ge-
wordenen Anton Fulz.

Dieser ist aus Zammerdorf gebürtig, 24
Jahre alt, von mittlerer Statur, hat ein
längliches Angesicht, schwarze Kopfhaare, der-
gleichen Augen, eine gespißte Nase und einem
Bart.

Ist auszuforschen, bey Betreten anzuhalten
und hieber, oder an das nächste k. Kreisamt
abzugeben.

Lemberg den 2. May 1811.

Opisanie. O kradziez posadzonego i z A-
resztu Magistratualnego Sniatyńskiego
na dniu 19. Kwietnia r. b. zbiegłego
Antoniego Fulza.

Ten z Zammerdorfu jest rodem 24
lat mający, miernego wzrostu, pociąg-
ley twarzy, czarnych włosów, tako-
wych oczu, kaczystego nosa i ma zaro-
stę brodę.

D

Tego szlakować, dostrzegłszy przytrzymać, i tu lub do naybliższego K. Cyrkularnego Urzędu donieść należy. (2)

Z Urzędu C. K. Policyiney Dyrekcyi
W Lwowie dnia 10. Maia 1811.

Nro. 1842.

Beschreibung: Der aus der Wiczower gr. kathol. Kirche im Zółkiewer Kreise, vom 15. auf den 16. April 1811 gestohlenen Kirchensachen, als:

1. Ein silberner vergoldeter Kelch sammt Patene.
2. Drey Altartücher.
3. Im baaren Gelde 115 flr.

Ist sich die Ausforschung der beschriebenen Sachen sowohl, als auch des Thäters angelegen seyn zu lassen, bey Betreten anzuhalten, und hieher oder an das nächste kön. Kreisamt abzugeben.

Lemberg den 13. May 1811.

Opisanie. Z Cierkwi Wiczowskiey w Cyrkule Zółkiewskim z dnia 15go na 16go Kwietnia r. b. skradzionych rzeczy, iako:

1. Srebrny pozłacany kielich z patyna.
2. Trzy obrusy.
3. W gotowiznie 115 Ryń.

Tak rzeczy opisanych iako i Złoczyńce szlakować, dostrzegłszy przytrzymać i tu lub do naybliższego Cyrkularnego Urzędu donieść należy. (2)

Z Urzędu C. K. Policyiney Dyrekcyi.
W Lwowie dnia 13. Maia 1811.

Nro. 1760.

Beschreibung: Des, der Brandlegung beschuldigten, und aus dem Przedzielnicer Dominikalarreste, am 6. April 1811 flüchtig gewordenen Joseph Tuz.

Dieser ist von Przedzielnica Sanoker Kreises gebürtig, 50 Jahre alt, von kleiner Statur, ist am linken Auge blind, hat ein hageres Angesicht und braune Kopfsaare. Er hatte bey seiner Entweichung einen alten Bauernpelz, blauen Unterrock und Stiefel an.

Ist auszuforschen, bey Betreten anzuhalten,

und hieher, oder an das nächste kön. Kreisamt abzugeben.

Lemberg den 7. May 1811.

Opisanie. O położenie ognia posadzonego i z Aresztu Dominikalnego Przedzielnickiego na dniu 6. Kwietnia r. b. zbiegłego Józefa Tuza,

Ten z Przedzielnicy Cyrkułu Sanockiego jest rodem 50 lat mający, małego wzrostu, na lewe oko ślepy, chuderlawey twarzy i ciemnych włosów. Miał w czasie Uciezki stary Kozuch, niebieski Zupan i bōty na sobie.

Tego szlakować, dostrzegłszy przytrzymać, i tu lub do naybliższego K. Cyrkularnego Urzędu donieść należy. (2)

Z Urzędu C. K. Policyiney Dyrekcyi.
W Lwowie dnia 7. Maia 1811.

Przybyli do Lwowa

Dnia 30. Maia.

W. Jan Kuczyński, z Cyrk. Zółk. —
W. Kazimierz Giziński, z Cyrk. Zółk. —
JW. Hrabia Stanisław Ronikier, z Xię. War. — *W.* Szymon Piechowicz, z Xię. War. — *W.* Aniela Gromnicka, z Ros-syi. — *W.* Józefa Uruska, z Ros-syi. —
W. Erazm Zabłski, z Ros-syi. — *Wiel.* Iędrzey Gotkowski, z Cyrk. Brzeżań. —
W. Szczepan Uniatycki, z Cyrk. Jasiel. *W.* Kazimierz Załęski, z Cyrk. Przemys. — *W.* Jan Pietruski, z Cyrkułu Stryi. — *W.* Paweł Pagowski, z Cyrk-Sniatyn. — *W.* Michał Lubieniecki, z Cyrk. Rzeszow. — *JW.* Hrabia Jan Stądnicki, z Cyrk. Przemys. — *JW.* Hrabia Stanisław Broniewski, z Cyrk. Stryi. — *JW.* Hrabia Samuel Gotoiewski, z Ros-syi. —

Dnia 31. Maia.

W. Karol Urbański, z Xię. Warszaw. —
W. Henryka Tolatycka, z Xię. War. —

W. Ignacy Głogowski z Cyrkułu Zótk. — W. Bazyli Lipski, z Cyrk. Zótkiew. — W. Paweł Bienkowski, z Cyrk. Zótk. — W. Ignacy Sudraski, z Cyrk. Przemys. JW. Hrabia Adam Baworowski, z Ros-syi. — W. Maciej Baworowski, z Ros-syi. — W. Jakób Paer Doktor, z Ros-syi. W. Cezarea Rybczyńska, z Cyrk. Zło-czow. — Wiel. Kaietan Wielogłowski, z Cyrk. Sandec. — W. Seweryn Czaykow-ski, z Cyrkułu Sniatyń. — Wiel. Wi-centy Raciborski, z Cyrkułu Sniatyń. — JP. Wasil Wasilko, z Cyrk. Stanisławow-skiego. — JW. Baron Roch Czechowicz, z Cyrk. Stanisławow. — W. Xawery Su-chodolski, z Cyrk. Sambor. — Wiel. Jan Błażowski, z Cyrk. Sambor. — W. Jan Stonecki, z Cyrk. Sambor. — JW. Hra-bia Alexander Brzostowski, z Ros-syi. — W. Malinowski, z Cyrk. Stanisławow. — W. Franciszek Billński Possessor, z Tryn-czy. — Wiel. Isakoff, ces. rossyis. Kon-syliarz. —

Dnia 2. Czerwca.

W. Zdrożek, z Cyrk. Zótk. — W. Woy-ciech Rakowski, z Cyrk. Zótk. — JW. Hrabia August Komorowski, z Cyrkułu Złoczow. — W. Antoni Stroiński, z Cyrkułu Sambor. — W. Jan Siemianowski, z Cyrk. Sambor. — W. Emanuel Rozwa-dowski, z Cyrk. Tarnow. —

Wyiechali z Lwowa

Dnia 30. Maia.

W. Sylwester Tuszyński, do Xię. War-szaw. — W. Antoni Guzkowski, do Xię. War. — W. Antoni Brocki, do Cyrkułu Jasiel. — W. Michał Jordan, do Cyrku-tu Jasiel. — Wiel. Adam Orłowski, do Ros-syi. — W. Jan Wasilewski, do Knio-zów. — W. Jan Wrublewski ces. ross. of-ficer, do Ros-syi. — W. Marcin Moraw-ski, do Uwscia. — W. Felix Barczew-

ski, do Ros-syi. — W. Leon Arczyński, do Cyrk. Zótk. — W. Józef Milewski, do Cyrk. Zótk. —

Dnia 31. Maia.

JW. Baron Rastawiecki, do Xię. War. W. Piotr Łodyński Dziedzic, do Nakores-matych. — W. Wicenty Radwański, do Torków. — W. Zofia Tyszarska, do Ros-syi. — JW. Hrabia Leopold Starzeński, do Ros-syi. — W. Katarzyna Zurakow-ska, do Ros-syi. — W. Ignacy Sokotow-ski, do Cyrk. Przemys. — JW. Hrabina Gaisruk, do Łancuta. — JW. Hrabia Stanisław Wodzicki, do Krakowa. — W. Ignacy Szuycki, do Krakowa. — Wiel. Jan Pietruski, do Cyrkułu Stryi. — JW. Hrabia Albert Męciński, do Dukli. — Wiel. Lenizoff ces. ross. Konsyliarz, do Ros-syi. —

Dnia 2. Czerwca.

W. Paweł Bienkowski, do Cyrk. Zótk. — JW. Hrabia Karol Woyna, do Xię. War-szawskiego. — Wiel. Rożanski Officer z Xię. War. do Warsz. — Wiel. Jan Hen-del, do Xię. War. — W. Wicenty Mako-mecki, do Xię. War. — W. Antoni Mił-kowski, do Cyrk. Zótk. — JW. Hrabia Stanisław Siemiński, do Cyrk. Zótk. — W. Korzeliński, do Cyrkułu Sniatyń. — W. Karol Boggia, do Wotoszkowic. — JW. Hrabia Albert Meciński, do Dukli. W. Stanisław Milewski, do Zabca mę-rowanego. — Wiel. Jan Kobrański, do Zabca murowanego. — W. Alojzy Ber-kowski, do Cyrk. Samb. — W. Stanisław Szyzkowski, do Cyrk. Sanos. — W. Te-odor Wolański, do Krechowa. — JW. Hrabina Plescheiew, do Ros-syi. — Wiel. Hysronim Sadowski, do Ros-syi. —

Lista osob w Lwowie zmarłych.

Dnia 21. Maia.

Mikołaja Janiszewskiego woźnicy, syn Jan 1 tydz. m. na Hal. P. Nro. 502.

Filip Wycik czeladnik szewski, 20 l. m. na Zótk. P. Nro. 547.
(U Panien mitosiernych.)

Kaspra Krzanowskiego woźnego, córka Magdalena 8 mies. m. na Brod. P. Nro 514.

Ż y d z i :

Symona Elstadt ubożego, dziecko Si-me Freude 5 tygod. m. na Krak. P. Nro. 436.

Dnia 22. Maia.

Wicentego Komarzyńskiego tokarza, syn Jan 1 tydz. m. na Zótk. P. Nro. 190.

Jędrzeia Dublickiego utana, syn Jó-zef 7 l. m. na Hal. Przedmie-sciu Nro. 45.

Zofii Gärtner niezamężnej, dziecko niezryw. urodz. w mieście N. 131.

Józefa Baierleini szynkarza, syn Pa-wel 14. mies. m. na Krakowskim Przedm. Nro. 170.

Łukasza Gruszeckiego służącego, syn Piotr 4 tygod. m. na Halickim Przed. Nro. 299.

Ż y d z i :

Kalmara Atlasa nauczyc. relig. syn Dawid 1 rok m. na Krakowskim Przedm. Nro. 439.

Samuela Schnapa nauczyc. relig. dzie-cie Ester 1 1/2 roku m. na Zótkiewsk. P. Nro. 104.

Salomona Bernsteina krawca, syn Mójżesz 6 mies. m. na Zótkiew-skim Przed. Nro. 575.

Sara Pippa wdowa 80 l. m. na Zótkiewsk. P. Nro. 119.

Jossela Meleta kramarza dziecko, Chnim 2 1/2 roku m. na Zótk. P. Nro. 36.

Dnia 23. Maia.

Hersza Goldsteina tandeciarza, syn Markus 3 lat m. na Zótkiew. Przed Nro. 125.

Feige Grau wdowa 72 l. m. w mie-scie Nro. 218.

Dnia 24. Maia.

Józefa Achatz browarnika, córka Jó-zefa 2 mies. m. na Krakowskim Przed. Nro. 222.

Jana Barańskiego cieśli, syn Jan 1 1/4 godz. m. na Hal. P. N. 84.

Ż y d z i :

Jankela Pippe faktora syn Samuel Sun 4 l. m. na Zótk. P. N. 83.

Mójżesza Bahiema krawca, dziecko Sissel 3 1/4 roku m. na Krakow-skim Przed. Nro. 366.

Chańna Pletzela pisarza żydow. syn Wolf 9 mies. m. na Krakow. P. Nro. 539.

Mójżesz Strizow ubogi 60 l. m. na Krak. P. Nro. 383.
(W Szpitalu żydowskim.)

Cena targowa w Lwowie od dnia 26. az do 1. Czerw. 1811. | Cena srednia w Bankocetl.

	Zł.	Gr.	kr.
Pszeniicy	25	30	—
Korzer	—	—	—
Zyta	21	45	—
Jęczmieniu	15	50	—
Owsa	8	25	—
Prosa	38	—	—
Hreczkę	18	30	—
Grochu	24	15	—
Kartofli	6	—	—
Siana	7	—	—
Cetnar	6	30	—
Słomy	6	—	—
Drzewa twardego sag	—	—	—
Wię-	—	—	—
denski	34	—	—
Drzewa miękkiego	25	—	—

NADZWYCZAJNY DODATEK DO GAZETY LWOWSKIEJ.

Dyrekcya ieneralna Systematu Kredytowego *Xiąstwa Warszawskiego*, u dzieliła dłużnikom *Summ Bajonskich*, Dekret Najjasniejszego Króla Saskiego *Xiązęcia Warszawskiego*, przez który formą Aktu oświadczenia względem spłacenia tychże długów jest ustanowiona, tudzież termin do jego zeznania aż do dnia 24. b. m. został przedłużonym. Redakcya będąc przekonaną, że może niejednemu dłużnikowi tychże *Summ* w *Galicyi* bawiącemu się, a niewiedzącemu o pomienionym Dekrecie, udzielać go uczyni przystługę, kładzie go tu tak, jak jest ogłoszony w Numerze 40 obydwóch *Gazet Warszawskich*.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu.

*u Pałacu Naszym w Pilnie dnia 8go
Miesiąca Maja 1811 roku.*

FREDERYK AUGUST

*x. Bożey Łaski, Król Saski, Xiąże War-
szawski, etc. etc.*

Zapatrzywszy się na Dekret Nasz pod dniem 24. Stycznia roku bieżącego wydany;

Zważając, iż jest rzeczą potrzebną, aby oświadczenia przepisane Artykułami 3., 8 i 21 tegoż Dekretu, były dopełnione z dokładnością i w formie jednakowej;

postanowiliśmy i stanowimy co następuje:

Art. 1. — Oświadczenia czynić się mające przed Notaryuszem publicznym, podług przepisu Artykułów 3 i 21 Dekretu Naszego pod dniem 24. Stycznia roku bieżącego z strony dłużników *summ*, dawniej *Pruskiek* na rzecz naszą, w moc Konwencyi *Bajonkiej* z dnia 10. Maja 1808. przeszłych, ułożone być mają w formie donajmniejszego dekretu załączoney. W przy-

padku, w którym oświadczenia takowe zeznane będą przez kilku współdziedziców albo w imieniu gminy lub innego zgromadzenia, Notaryusze uczynią potrzebnie modyfikacye.

Art. 2. — Takowe oświadczenia czynione być mają w formie w Artykule powyższym namienioney, przed dniem 24. Czerwca przyszłego, który to termin za przedłużony, i ostateczny, w miejsce, na dzień 1. Czerwca roku bieżącego, Artykułami 3 i 21 Dekretu Naszego pod dniem 24. Stycznia roku bieżącego przeznaczonego, stanowimy. Rzeczony oświadczenia, przed dniem 6. Lipca przyszłego do Dyrekcyi generalney systematu kredytowego przesłane być mają, po którym to terminie, przez też Dyrekcyą nie będą już mogły zostać przyjęte.

Art. 3. — Wszyscy dłużnicy, którzy uczynią swe oświadczenia stosownie do przepisu Artykułów 1 i 2 niniejszego Dekretu, są obowiązani, pod karą poddania ich Dóbr pod exekucyą, zapłacić przed terminem 24. Czerwca roku bieżącego, czyli to do Dyrekcyi generalney systematu kredytowego, czyli też do kass Trybunałów 1szej Instancyi swoich *respectiue* Departementów, upoważnionych tymczasowo do odbierania i przesyłania Dyrekcyi takowych wpływów, część zaległą za sześć miesięcy procentu rocznego sześć od sta od kapitałów przez siebie dłużnych, a pomnożonych zaległemi prowizyami więcej niż za jeden rok: Ci zaś dłużnicy, których zaległości nie dochodziłyby jednorooczney prowizyi, obowiązani są uścić je na powyższym terminie wraz z wyżej wspomnianą częścią zaległego procentu sześć od sta od kapitału, a to stosownie do Artykułu 4. Dekretu Naszego pod dniem 24. Stycznia roku bieżącego.

Art. 4. — Z dłużnikami, którzy nie

złoża swoich oświadczeń w sposobie i czasie Artykułami 1 i 2 niniejszego Dekretu przepisanych, postąpiono będzie podług surowości prawa, a to stosownie do osnowy Artykułu 26 Dekretu Naszego pod dniem 24. Stycznia roku bieżącego.

Art. 5. — Dopelnienie niniejszego Naszego Dekretu i onego umieszczenie w Dzienniku Praw, Ministrowi Naszemu Sprawiedliwości zalecamy.

(podpisano) FREDERYK AUGUST.
(L.S.) przez Króla
Minister Sekr. Stanu,
Stanisław Breza.

Zgodno z Oryginałem:
Minister Sekr. Stanu,
Stanisław Breza.

F O R M A

AKTU OŚWIADCZENIA.

F R E D E R Y K A U G U S T

z Bożej Łaski, Król Saski, Xiążę
Warszawski, &c. &c.

Wszem w obec i każdemu komu o tym wiedzieć należy wiadomo czyniemy, iż przed Naszym Notaryuszem Departamentu N. lub powiatu N. zeznany jest Akt oświadczenia niżej wypisany w osnowie takowej:

Działo się w Mieście N. Departamentu N. w Powiecie N. dnia N. roku N. przed Jego Królewskiej Mości niżej podpisanym Notaryuszem Powiatu N. Departamentu N. tu w mieście N. na Ulicy N. w domu pod liczbą N. mieszkającym i urzędowanie swoje odbywającym, w przytomności świadków niżej wymienionych. Osobiście stanawszy N. N. Dóbr N. w Departamencie N. w Powiecie N. położonych dziedzie, w N. N. mieszkający lub w NN. zamieszkanie swe odbierający, na umyśle zdrowy i rozporządzenia czynić prawomocny, iawnie i dobrowolnie zeznał i zeznaie: iż, gdy zaciągnięte przez niego na hypotekę powyższych jego Dóbr z mocy Obligacyi pod dniem N., a w Xiegach hypoteicznych w

Rubryce II Nro. N. na dobra jego zapisana summa N. (pisać najprzód liczbami a potem literami) wskutek *Bajanskiej* Konwencyi z dnia 10go Maia 1808 na rzecz Najjaśniejszego Króla *Saskiego*, Xięcia *Warszawskiego*, Pana Naszego Najmilszego przeszła, i gdy tenże Najjaśniejszy Pan powodowany szczególną dobroczynnością ochronienia właścicieli Dóbr Xięstwa swego *Warszawskiego* podobnymi *Bajonskimi* summami obciążonych, następne spłacenie Kapitału, wraz z wrachowanemi w tenże Kapitał, należących się od niego, więcej niż za ieden rok zaległych prowizyów, w przeciągu 4 3/4 lat pod kondycją przyjąć raczył, jeżeli na ustanowiony, po wrachowaniu zaległych prowizyów kapitał, listy zastawne pod solidarnem zobowiązaniem się wszystkich właścicieli zadłużonych podobnymi kapitałami Dóbr wystawione zostaną, lub jeżeliby dług 3/5 ocenionej wartości Dóbr przechodzić miał, na przewyszającą takowe 3/5 części ocenionej wartości ilość długu, przez każdego dłużnika prywatne Obligacye na rzecz Skarbu wydane będą, z obowiązkiem płacenia przez każdego dłużnika corocznie w dwóch ratach sześć procentów, od kapitałów winnych, czy to listami zastawnymi, czyli obligacyami prywatnymi obiętych, wyżej wzmiankowany więc właściciel Dóbr N. w ufności zapewnionej Artykułem 2gim Dekretu 24go Stycznia roku bieżącego protekcyi, przeciwko wszelkim krokom, iakieby z strony trzeciego przedsięwziętemi zostać mogły, poddając się powyższym kondycyom, do takowego systematu kredytowego bez wszelkiej excepcyi (lub z warunkiem służyć mogących przeciw rzeczonemu kapitałowi excepcyi w oddzielnym piśmie wyluszczonej) przystępuje. — Dyrekcyą przez N. Pana postanowioną do wystawienia listów zastawnych na wysokość winnego przez siebie kapitału, mocą niniejszego pisma upoważnia, solidarnie obowiązek ku zabezpieczeniu wszelkich przez Dyrekcyą Kredytową wystawionych listów zastawnych na

siebie przymiie, w ogólności wszystkim tym postanowieniom, iakieby N. Panu ku lepszemu urzędzeniu wspomnionego systematu Kredytowego uczynić i zaprowadzić podobało się, poddaie się.

Akt niniejszy oświadczenia daia miesiąca i roku, iako wyżej przyjęty, stawiący w przytomności UUr: N. N. mieszkalących na Ulicy N. N. iako świadków urzędowi z osób dobrze znanych, żądacy prawney ekcepceji nie podległych, którzy się z nami podpisali, po wyraźnym przeczytaniu dostatecznym zrozumieniu i dobrowolnym przyjęciu własnoręcznie podpisał.

(podpisano) NN.
NN. iako świadek
NN. iako świadek
NN. Notaryusz Departamentu N. lub Powiatu N.

Donieśliśmy Czytelnikom Gazety naszej w Numerze 16tym i 18tym o niepomysłnym postępie układów handlowych między Anglią, i Stanami niednoczonemi Ameryki; sądziemy teraz, że niebędzie dla Czytelników naszych rzeczą obojętną, czytać następującą ważną Notę Posła amerykańskiego Pana Pinkney do Lorda Wellesley, którą Dziennik angielski the Times umieścił.

Great - Cumberland - Place dnia 10 Grudnia 1810.

Milordzie! Stosownie do życzenia, które mi JW. Pan w Nocie swojej pod dniem 6 b. m. oświadczył, chcę (zachowując sobie iednakże niektóre male odmiany) powtórzyć ten rozbiór i te uwagi, które miałem honor czynić JW. Panu na naszej konferencyi daia 5 b. m. z powodu cofnienia *francuzkich Wyroków*, przezco sposobem koniecznym odmiana systematu z strony *Anglii*, co do praw *Mocarstw neutralnych*, nastąpić była powinna.

Niepotrzebujeia JW. Panu mowić, że bym mu z wszelką gorliwością w przedmocie, dla praw i handlu moiego Na-

rodu i dla honoru zewnętrznych iego stosunków tak ważnym, wczesniéy wszelkie dał był objaśnienia, które są w moicy mocy; gdyby mi tylko dano było do zrozumienia, że obszerniejszych objaśnień potrzeba. Objaśnienia na piśmie, dane przezemnie w Miesiącu Sierpniu i Listopadzie, acz w krótkosci obcięte, zdawały mi się iednakże być dostatecznymi. Ograniczyłem się na daniu dowodów które mi się dobitnymi zdawały, i wstrzymałem się od wszelkich obszernych oświadczeń, ponieważ ie niepotrzebnymi być sądziłem. Czyniłem sobie nadzieię, której, się tylko z żalem i w ostatecznym rzekłem przypadku, że *Rząd angielski* który oświadczył się: iż w ogłoszeniu blokad swoich szedł za przykładem *Francyi*, równie gorliwym będzie w cofnieniu tego nadzwyczajnego systematu: *Przymusu na morzach*; które począwszy od roku 1807 handlowi *Mocarstw neutralnych*, wszędzie między bezczynnością lub konfiskatą, smutny zostawiało wybór i handel ten tak uważało, iak gdyby on, równie iak handel połączonych Królestw, podług statutów Parlamentu bretońskiego musiał być zregulowanym, i podług wszelkich obrotów iakie poczyniono, zupełnie woli, a nawet humorowi *Wielkiej Brytanii* miał ulegać i do niéy być stosownym. Nie wyobrażałem sobie, że szczeatek tego systematu, które niemoże mieć wcale znacznych korzyści dla Anglii, a bardzo słusznie od wszystkich innych Narodów, z powodu zgubnych zasad i skutków swoich jest znieprawidzone, po uczynioném przez *Francyę* oświadczeniu: iż *Wyroki Berliński i Medyolański* są odwołane, ieszcze trwać może. Gdytymczasem głębokiem milczeniem JW. Pana nakoniec stałem się uważnym, a o własność współziomków moich w niespokojność wprawionym, która to własność bardziéy niż kiedyś, przez ufność niewczesną w niebezpiecznych modyfikacyach gabinetowych rozkazów angielskich położoną na niebezpieczeństwo wystawioną była, przedsięwziąłem, poprzec powszechne mo-

ie w téj mierze przełożenia okolicznie-
szemi uwagami, kiedy miałem honor
otrzymać pod dniem 4 b. m. Notę od
JW. Pana. Na konferencyi którą potem
miałem z JW. Panem, udzieliłem mu
ustnie te uwagi, które są prawie nastę-
pujące treści:

Wątpliwości, będące na przeszkodzie
cofnieniu angielskich rozkazów gabinet-
towych, (między którymi są pewne roz-
kazy blokady, z tychże samych zasad
wypływające i tenże sam cel mające,)
mogą tylko skutkować na formę, lub na
wyrazy, albowież na właściwe skutki
wspomnionego cofnięcia wyroków *Francy-
cyi*.

Co się tycze *Formy*, niemożna wątpić,
że ona zaspokajająca jest dla angielskiego
Rządu; ponieważ właśnie jest ta sama,
w której własne liczne jego rozkazy
względem ustanowienia blokad i innych
ograniczeń na morzach, tudzież odmiany
lub odwołania onych, *Mocanstwóm ne-
utralnym i Kupcom*, zwyczajnie są do
wiadomości podane.

Ogłoszenie cofnienia francuzkich wy-
roków, udzieloném zostało urzędowicie
dnia 5. Sierpnia pełnomocnemu Ministro-
wi *Stanów zjednoczonych* w Paryżu, przez
*francuzkiego Ministra Spraw wewnętrz-
nych*; iak miałem honor donieść otém
JW. Panu w Nocie moiej pod dniem 25
tegoż miesiąca, łącząc do niéj myśli i
właściwe wyrazy o treści i skutkach te-
goż ogłoszenia przez Jenerała *Armstrong*
przytoczone, iak się to z kopii pisma
iego do moiej Noty przyłączonego, oka-
zuje.

Dnia 9. Sierpnia też same ogłoszenie
w *Monitorze* urzędowym dzienniku Rzą-
du francuzkiego, iako akt rządowy umie-
szczoném zostało; a tem samém stało się
formalném oświadczeniem i publiczną re-
koynią dla tych wszystkich, których co-
każdek interessuje przedmiot, w mowie
teraz będący.

Byłoby to strata czasu, przywodzić
wstępnym rozmaite przypadki, w których An-
gliję podobny postępowania sposób na-
śladowała i prawnie przyjmowała; lecz

chcę nadmienić o zupełnie niedawnym
przykładzie, który przypadkowym spo-
sobem mam przed oczyma. Częstkowe
odwoływanie lub złagodzenie angielskiéj
blokady portów i brzegów *Hiszpanii*, od
Giion aż do *terytorjum francuzkiego*, (kto-
ra blokada Rządowi mojemu tylko przez
pismo okólne mnie udzielone, a potem
w *Gazecie Londyńskiej* ogłoszone, doni-
sioną została) Rządowi amerykańskiemu
i innym *Ransomóm*, tymże samym oświad-
czone było sposobem.

Co się tycze *wyrazów*, którymi ogła-
sza się odwołanie Wyroków francuzkich,
można iak sądzę dowieść, że przeciw nim
równie iak przeciw ich formie, niema co
do zarzucenia.

Opinia JW. Pana w tym punkcie, zu-
pełnie jest mi niewiadomą; lecz wiem że
są w Anglii osoby, które zapewniając iż
troskliwy, (a zatem pewnie przesądny)
rozbiór wyrazów odwołania tychże Wy-
roków czyniły; twierdzą, iż wykonanie
onych na 1. Listopada b. r. nastąpić ma-
jące, podług oczéwistej myśli wyrazów
od poprzedzającego warunku zależeć
musi, który nie został dopełnionym; to
jest, od cofnienia rozkazów gabinet-
towych ze strony *W. Brytanii*, łącząc do
tego pewne rozkazy blokady, na które
się *Francya*, iako na nieprawne uskarża.

Gdybym nawet przyjął ten wykład,
pozostałoby mi się zawsze jeszcze te pyta-
nie, z jakiego sprawiedliwego powodu
może się opierać Rząd *angielski* odpo-
wiedzieć podobnym aktem i ra uprzedza-
jącą propozycyę; która mu od nieprzyja-
ciela iego, w obliczu całego świata była
zrobioną, dla nakłonienia go do pracy
nad wielkiém dziełem *przywrócenia
wolności na morzach*, przynajmniej
z względu na skutki, iakie z rozkazów
gabinetowych roku 1807, 1809 i z innych
podobnych rozkazów blokady, wyni-
kaia.

(Dalszy ciąg nastąpi)